平成１５年 ６月１３日

各      位

会 社 名  株式会社イチヤ

代表者名  取締役社長 中 岡 久 幸

（登録銘柄 コード番号 ９９６８）

問合せ先  常務取締役 吉 岡 公 和

（TEL ０８８－８２３－２６３８）

営業の一部譲受けに関するお知らせ

 当社は、平成１５年６月１３日開催の取締役会において、平成１５年６月１６日をもってティ

ー・シー・ジェイ株式会社の営業のうち、インターネットサービス事業に関する営業の一部を譲

受けることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 営業譲受けの趣旨

当社の事業の一環として、現在、小規模ながら実施中のインターネット上のショップ展開

（平成１２年４月より、紳士衣料品のシャツ・ネクタイ等の販売を実施中）を行っておりま

すが、同事業の強化と今後ますます拡大すると見込まれるネットビジネスへの参入をかねて

より計画しておりました。

そのような中、ストリーミング（動画配信等）技術をはじめとするブロードバンドＩＰ放

送システムを構築するティー・シー・ジェイ株式会社から、同社の持つインターネットサー

ビス事業部門を譲渡したい旨の申し出があり、その内容について慎重に協議した結果、同社

のインターネットサービス事業部門は、今後飛躍的に向上していく可能性を秘めており、そ

の実現性も高いと判断し、同事業部門を譲受けることといたしました。当社といたしまして

は、本譲受けに伴い、併せて特許申請のビジネスモデル（Ｉ－Ｌｉｂｒｏ）及び業務提携先

並びに専任技術者（ＳＥ）等を譲受けることから、当社のインターネット関連事業の拡大に

寄与するものであると確信し、これを決定したものであります。

２． 営業譲受けの内容

(１)譲受け部門の内容

同社の持つインターネットサービス事業部門（Ｉ－モーション・カタログサービス、Ｉ－

Ｌｉｂｒｏ等）を譲り受け、同社から当社社員として３名を採用し、同事業に専任いたしま

す。同社の資産については、同事業に係る一部を引継ぎますが、負債は引継ぎません。

ご参考：Ｉ－モーション・カタログサービスは、従来の冊子等となる各種カタログについて、

紙カタログを電子カタログにすることにより、制作時間の短縮とコストの削減を図る

ことが可能となり、高速ズーム機能により、より鮮明な画像でのサービスを提供する

ものであります。

Ｉ－Ｌｉｂｒｏは、インターネットでの書籍購入専門ポータルサイトであり、主に技

術専門書籍から取扱を開始し、書籍の内容を詳細に開示し、高額書籍についての「ブ

ロック（必要箇所）販売」を可能とするサービスを提供するものであります。

(２)譲受け事業の経営成績

譲受けする事業につきましては、平成１５年５月より稼動のため、前期実績はありません。

ご参考：同社の平成１５年３月期の業績につきましては、売上高３８百万円、経常損失１

２百万円であります。

(３)譲受け資産、負債の項目（平成１５年３月期実績）

資産項目 金  額
有 形 固 定 資 産
投 資 等

特 許 権
開 発 費

１，５７７千円
１８，７８０千円

３００千円
１８，４８０千円

計  ２０，３５８千円

負債は引継ぎません。

（４）譲受け前の純資産に対する譲受け資産の割合（平成１５年１月中間期実績比）

資産項目 純資産に対する割合
有 形 固 定 資 産
投 資 等

特 許 権
開 発 費

０．１２％
１．４５％
０．０２％
１．４３％

計 １．５７％

ご参考：純資産額  １，２９２，９１８千円（平成１５年１月中間期）

(５)譲受け価額および決済方法

①譲受価額  営業権及び譲受ける固定資産については、平成１５年３月３１日現在の帳

簿価額を基準とし、総額９千万円とする。

②決済方法  平成１５年 ７月末日迄に全額現金で支払う

３． ティー・シー・ジェイ株式会社の概要

(１)名    称  ティー・シー・ジェイ株式会社

(２)主な事業内容  インターネットを利用した各種情報提供サービス業

(３)設 立 年 月 日        平成１３年４月２０日

(４)本 店 所 在 地        東京都渋谷区初台一丁目５１番１号

(５)代 表 者        属 正明

(６)資 本 の 額        ２３，５００千円

(７)決 算 期  ３月３１日

(８)売 上 高  ３８，２２７千円（平成１５年３月期）

(９)経 常 損 失  １２，２３６千円（平成１５年３月期）

(10)従 業 員 数        ５名

(11)大株主構成および持株比率

属 正明  １２３株（２２．４％）

大石 猛  １２３株（２２．４％）

他 １６名 ３０４株（５５．２％）

(12)当社との関係

資本関係  該当事項なし

人的関係  該当事項なし

取引関係  該当事項なし

４． 日程

 平成１５年６月１３日 取締役会

 平成１５年６月１３日 営業譲受け契約書締結

 平成１５年６月１６日 営業譲受け期日

５． 今後の見通し

当社の決算期が７月３１日であることから、当該営業の一部譲受けによる、立ち上げ期の

平成１５年７月期の損益に与える影響はありません。

譲受け後の平成１６年７月期の見通しにつきましては、策定中であることから、平成１５

年９月発表予定の個別決算短信及び連結決算短信における業績予想で開示させて頂きます。

尚、ティー・シー・ジェイ株式会社の利益計画による譲受け事業部門の売上見込高は、前

記記載の営業譲受けの趣旨により、初年度（平成１５年８月から平成１６年７月まで）１６

０百万円であります。

[ご参考]

当社の業績の推移状況

１．連結決算の実績と見込  （単位：百万円）

 平成１３年７月期

実  績

平成１４年７月期

実  績

平成１５年７月期

見  込

売 上 高

経 常 損 失

当 期 純 損 失

２，６９４

５９７

１，８５６

３，１４７

７１６

２，１６０

８７０

３４６

５０４

２．個別決算の実績と見込  （単位：百万円）

 平成１３年７月期

実  績

平成１４年７月期

実  績

平成１５年７月期

見  込

売 上 高

経 常 損 失

当 期 純 損 失

２，６８４

５９６

１，８５５

３，０５２

６８１

２，１２８

８００

３２５

４８８

以 上